
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DGC 264/2024 E APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO 

PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE PROPOSTE CULTURALI PER 

L’ESTATE 2024 - ISTANZE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI E ALTRI 

VANTAGGI ECONOMICI, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO IN 

MATERIA CULTURALE. IMPEGNO SOMME.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;     

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;   

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023, l’Esecutivo ha disposto 

l’approvazione, ex art 169 del D.Lgs 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

triennio 2024-2026;   
  

PREMESSO ALTRESI’ CHE   

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023, l’Esecutivo dell’Ente ha 

proceduto all’aggiornamento della Macrostruttura del Comune dell’Aquila, prevedendo, tra l’altro, 

che le funzioni afferenti alla cultura, al turismo, alla promozione territoriale, e alla comunicazione 

istituzionale siano ricondotte alla Struttura “AQ Progetti Speciali per la rinascita – Programma 

RESTART, azioni di sistema, promozione territoriale e rilancio economico – PNRR e PNC” e al 

Servizio 24 Coordinamento eventi e progetti speciali post sisma che assume la denominazione di 

Coordinamento Eventi e Progetti speciali post-sisma - interventi di coordinamento Sviluppo 

economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e Turismo - Ufficio Cinema, con contestuale 

soppressione dell’attuale Servizio 25 - Cultura e Turismo , che viene di fatto ricondotto al Servizio 

innanzi ridenominato;  

 Con Decreto Sindacale n. 34 del 14 maggio 2024, è stato conferito l’incarico dirigenziale 

della struttura organizzativa de qua in favore del dott. Fabio De Paulis, secondo i termini ivi 

dettagliatamente riportati;   

  

CONSIDERATO CHE   

 Il programma di mandato del Sindaco evidenzia che “La cultura svolge un ruolo strategico 

per una comunità che non vuole rimanere ferma, ma andare avanti verso possibilità nuove di 

conoscenza e di sviluppo”;  

Firmato da:

DE PAULIS FABIO

Valido da: 28-02-2023 13:30:22  a: 28-02-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 21-06-2024 12:52:37

2822                 21/06/2024



 

www.comune.laquila.it 
 

 La promozione della cultura in tutte le sue forme, intesa quale valorizzazione del territorio 

ed arricchimento dei cittadini, è inoltre uno degli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si pone 

nell’ambito delle proprie politiche culturali;  

 L'Ente intende infatti implementare lo sviluppo culturale locale, attraverso interventi diretti 

di valorizzazione delle realtà presenti ed attive nel territorio aquilano, nell'ottica di favorire 

momenti di intrattenimento, di aggregazione e di incontro e di dare risposta all'impegno ed alle 

numerose energie trasfuse dalle associazioni nella realizzazione delle singole iniziative, ognuna 

delle quali diventa parte del più ampio processo di ricostruzione sociale della città;  

  

PREMESSO CHE   

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30 aprile 2015 è stato approvato il 

“Regolamento Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio del 

Comune alle attività culturali”, recante i criteri, le modalità e le procedure per la concessione di 

benefici economici ad Enti Pubblici e Privati, ad Associazioni, a Comitati, ad Istituzioni e ad 

Organismi senza fini di lucro, comunque operanti nel territorio di competenza;  

 L’art 10 del medesimo Regolamento definisce i contributi straordinari stabilendo che “Il 

Comune destina i propri fondi a disposizione per le attività di Enti, Istituzioni ed Associazioni 

aventi sede nel Comune dell'Aquila che propongono attività, iniziative ed eventi culturali e socio-

culturali”;  

 L’art 10.3 del Regolamento, stabilisce che la selezione delle richieste per i contributi 

straordinari avvenga a cura di una Commissione di Valutazione, presieduta dal Dirigente del 

Settore, rinnovabile ogni due anni, composta da esperti in ambito artistico e culturale, non coinvolti 

nelle Associazioni richiedenti i contributi ed iscritti ad uno specifico Albo del Comune;   

 L’art. 12 del menzionato Regolamento disciplina che Enti, Istituzioni ed Associazioni aventi 

sede nel Comune dell’Aquila possono presentare al Comune la richiesta di vantaggi economici per 

la realizzazione di un’iniziativa o una manifestazione di carattere culturale da realizzarsi all’interno 

del Comune, presentando in allegato una relazione dettagliate dell’evento con relativo programma e 

le richieste tecniche;  

  

RIPORTATO INOLTRE CHE  

 L’art 10.3 del Regolamento definisce, altresì, i criteri di valutazione dei progetti afferenti 

alla valutazione finalizzata all’assegnazione dei contributi straordinari, come di seguito riportato:  

  
CRITERI  PUNTEGGIO    

Valore artistico e culturale 

dell'evento 

/manifestazione  

Qualità e varietà delle iniziative   Da 0 a 7  23  

Rilevanza e significatività delle specifiche attività in 

relazione alla loro utilità sociale  
Da 0 a 7  

Originalità, innovazione e creatività della proposta  Da 0 a 5  

Capacità di coinvolgere differenti target   Da 0 a 2  

Capacità di contaminazione di diversi linguaggi artistici  Da 0 a 2  

Incidenza sul territorio  Valenza, valorizzazione e ripercussione territoriale a 

livello locale, regionale e nazionale  
Da 0 a 7  12  

Attivazione di collaborazioni con soggetti terzi quali 

Enti, Istituzioni, Associazioni   
Da 0 a 5  

Conformità con l'atto programmatico e di indirizzo per le attività culturali dell'Ente  5  5  

Presentazione del progetto in rete con altre associazioni (complessivamente almeno 

3)  
5  5  

TOTALE  45  

  



 

www.comune.laquila.it 
 

DATO ATTO IN MERITO CHE  

 Con deliberazione n. 264/2024, l’Esecutivo dell’Ente ha stabilito di:  

o “adottare apposito atto di indirizzo, mediante la predisposizione di un Avviso pubblico, per 

la promozione di un cartellone di eventi culturali, per i mesi estivi dell’annualità 2024 (dal 

mese di giugno al 21 settembre p.v.), nonché in vista delle prossime celebrazioni per la 730ª 

edizione della Perdonanza Celestiniana, al fine di favorire la programmazione e la promozione 

degli eventi, nonché il sostegno economico ad Associazioni ed Enti, senza scopo di lucro;  

o prevedere che il suddetto Avviso dovrà, altresì, individuare, le istanze di contributo 

straordinario e/o di “altri vantaggi economici” relative a proposte culturali attinenti al periodo 

estivo sopra indicato, compresi gli eventi inerenti alla Perdonanza Celestiniana 2024, da 

svolgersi a L’Aquila, al fine di agevolare il procedimento per il riconoscimento e la successiva 

assegnazione dei contributi straordinari e ciò conformemente alle norme e ai criteri previsti a 

tal uopo dal sopra richiamato Regolamento comunale per l’attribuzione di provvidenze 

economiche e del patrocinio del Comune alle attività culturali”;  

o rinviare a successivi atti il riconoscimento di contributi straordinari e/o di ulteriori 

vantaggi economici a beneficio delle realtà organizzatrici individuate tramite il menzionato 

Avviso pubblico, dando atto che per quanto concerne il riconoscimento dei contributi 

straordinari le risorse a ciò destinabili ammontano ad € 130.000,00, da imputare sui seguenti 

capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024:  

 € 40.000,00 sul capitolo 4133007 denominato “Iniziative per il rilancio e la 

promozione culturale e socio economica della città”  

 € 90.000,00 sul capitolo 60600 “Attività diretta del Comune in materia culturale”;  

  

DATO ATTO INOLTRE CHE  

 Con la medesima deliberazione, lo scrivente Settore è stato incaricato di approntare il sopra 

menzionato Avviso pubblico;  

  
RILEVATO CHE  

 Per le dette ragioni, appare necessario provvedere alle azioni di competenza volte alla 

predisposizione di un Avviso pubblico finalizzato alla presentazione di proposte culturali per 

l’estate 2024 (dal mese di giugno al 21 settembre) e per la 730ª edizione della Perdonanza 

Celestiniana, da svolgersi all’Aquila, nonché alla presentazione di istanze di contributi straordinari 

e altri vantaggi economici, valutate ai sensi del vigente Regolamento in materia culturale;  

  

RITENUTO   

 Per le motivazioni che precedono e nel prendere atto dei contenuti della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 264/2024 di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico, allegato al presente atto 

sub lettera A), per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla presentazione di istanze 

per un cartellone di eventi ed altre iniziative culturali da realizzare nel periodo estivo 2024 (dal 

mese di giugno al 21 settembre p.v.) e per la Perdonanza celestiniana 2024, ivi comprese le istanze 

per i contributi straordinari e altri vantaggi economici, ai sensi del vigente Regolamento in materia 

culturale;  

 Di pubblicare l’Avviso in menzione sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune dell’Aquila, nell’apposita sezione, fino al prossimo 18 luglio 2024, termine ultimo di 

presentazione delle istanze;  

 Di dare atto in merito che per le suddette istanze di contributo straordinario e di altri 

vantaggi economici si dovrà compilare il “Modello di attribuzione di contributo per attività 

culturale”, già in uso, documento che si allega parimenti al presente atto, sub lettera B), per 



 

www.comune.laquila.it 
 

costituirne parte integrante e sostanziale, barrando la voce corrispondente, come meglio dettagliato 

nell’Avviso;   

 Di dare atto, inoltre, che le istanze di contributo straordinario e di altri vantaggi economici 

saranno valutate ai sensi degli artt. 10 e seguenti del “Regolamento Comunale per l’attribuzione di 

provvidenze economiche e del patrocinio del Comune alle attività culturali”, come sopra riportati;  

 Di approvare, altresì, il “Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione” e il “Modulo 

relativo all’Informativa per il trattamento dei dati personali”, allegati rispettivamente sub lettere C) 

e D), parimenti parti integranti, sostanziali e pubblicabili;  

 Di impegnare al riguardo, sempre sulla scorta degli indirizzi espressi dall’Amministrazione 

Comunale con la ridetta DGC n. 264/2024, l’importo complessivo di € 130.000,00 da destinare alle 

istanze di contributo straordinario che perverranno a seguito del suddetto Avviso sui seguenti 

capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024:  

 € 40.000,00 sul capitolo 4133007 denominato “Iniziative per il rilancio e la promozione 

culturale e socio economica della città”  

 € 90.000,00 sul capitolo 60600 “Attività diretta del Comune in materia culturale”;  

  

  

RAVVISATO IN MERITO CHE  

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 

28.12.2000 n. 445;  

  

DATO ATTO DA ULTIMO CHE  

 Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti ivi previsti che dovessero 

rendersi necessari;  

  

VERIFICATO INFINE   

 Il rispetto degli obblighi di trasparenza;  

  

Sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;  

  
VISTI  

 I D.Lgs 267/2000, 118/2011 e 36/2023 smi;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 Il vigente Regolamento Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del 

patrocinio  

 del Comune alle attività culturali;  

 Il Bilancio di Previsione di Previsione 2024/2026;  

 La deliberazione di Giunta comunale n. 264/2024;  

  

 

 



 

www.comune.laquila.it 
 

DETERMINA  

  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

  

 Nel prendere atto dei contenuti della Deliberazione di Giunta Comunale n. 264/2024, di 

approvare e pubblicare l’Avviso pubblico, allegato al presente atto sub lettera A), per costituirne 

parte integrante e sostanziale, finalizzato alla presentazione di istanze per un cartellone di eventi ed 

altre iniziative culturali da realizzare nel periodo estivo 2024 (dal mese di giugno al 21 settembre 

p.v.) e per la Perdonanza celestiniana 2024, ivi comprese le istanze per i contributi straordinari e 

altri vantaggi economici, ai sensi del vigente Regolamento in materia culturale;  

 Di pubblicare l’Avviso in menzione sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune dell’Aquila, nell’apposita sezione, fino al prossimo 18 luglio 2024, termine ultimo di 

presentazione delle istanze;  

 Di dare atto in merito che per le suddette istanze di contributo straordinario e di altri 

vantaggi economici si dovrà compilare il “Modello di attribuzione di contributo per attività 

culturale”, già in uso, documento che si allega parimenti al presente atto, sub lettera B), per 

costituirne parte integrante e sostanziale, barrando la voce corrispondente, come meglio dettagliato 

nell’Avviso;   

 Di dare atto, inoltre, che le istanze di contributo straordinario e di altri vantaggi economici 

saranno valutate ai sensi degli artt. 10 e seguenti del “Regolamento Comunale per l’attribuzione di 

provvidenze economiche e del patrocinio del Comune alle attività culturali”, come sopra riportati;  

 Di approvare, altresì, il “Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione” e il “Modulo 

relativo all’Informativa per il trattamento dei dati personali”, allegati rispettivamente sub lettere C) 

e D), parimenti parti integranti, sostanziali e pubblicabili;  

 Di impegnare al riguardo, sempre sulla scorta degli indirizzi espressi dall’Amministrazione 

Comunale con la ridetta DGC n. 264/2024, l’importo complessivo di € 130.000,00 da destinare alle 

istanze di contributo straordinario che perverranno a seguito del suddetto Avviso sui seguenti 

capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024:  

 € 40.000,00 sul capitolo 4133007 denominato “Iniziative per il rilancio e la promozione 

culturale e socio economica della città”  

 € 90.000,00 sul capitolo 60600 “Attività diretta del Comune in materia culturale”;  

 Di dare atto in merito della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000 smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti 

disposizioni normative e regolamentari in materia;  

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Bilancio, Equità Tributaria, 

Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC, oltre che alla Segreteria 

Generale e al Settore proponente per quanto di rispettiva competenza.  
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Giovanna Laglia 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 


